
Mladoňovice
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

Správní obvod: Chrudim GPS souřadnice: 49.887368N, 15.723915E

Nadmořská výška: 437 m n. m. První pís. zmínka: 1329 (695 let) Katastrální výměra: 1 238 ha

Počet obyvatel: 330 PSČ: 538 21

Adresa URL: www.obec-mladonovice.cz Facebook: ObecMladonovice

Památky a zajímavosti Mladoňovice
V obci Mladoňovice a jejích částech se nachází několik památných křížků,  zvoničky a v Deblově
najdeme zajímavě zrekonstruovanou trafostanici  na kapli. Hasičská zbrojnice v Petříkovicích prochází
opravou a bude zde  vybudováno obecní hasičské muzeum.
Křížky a zvoničky
Nejstarším křížkem, který se v obci nachází, je ten v Pohledu. Jeho vznik je datován do roku 1872. V
blízkosti křížku se nachází zvonička, která byla postavena v roce 1891 a poté v letech 1906 a 1975
proběhla její renovace. V roce 1894 je vystavěn křížek v Petříkovicích. Zvonička, která se nachází v
jeho těsné blízkosti, je z roku 1947. Roku 1886 nechali manželé Vackovi vystavět křížek v Čejkovicích.
Opodál stojící zvonička je o pár let mladší, a sice z roku 1909. I rtenínští se dočkali svého křížku a
zvoničky, a to v roce 1898. Zchátralé zbytky zvoničky byly odklizeny a zlikvidovány v 60. letech minulého
století. O rok později, tedy v roce 1890, je vystavěn i křížek v Mladoňovicích.  Neopomenutelnou sakrální
památkou na území obce je i samostatně stojící kříž na Habrovce, který nechala na oslavu konce 2.
světové války, tedy v roce 1945, vyhotovit rodina Buřvalových z blízké usedlosti. Nejmladší křížek je
v místní části Lipina. Na své náklady ho pořídila a na vlastní pozemek umístila paní Marie
Štěňhová. Posvěcený byl páterem Josefem Němečkem 30.5.1999.
Zchátralé  zbytky zvoničky byly odklizeny a zlikvidovány v 60. letech minulého  století. O rok později, tedy v
roce 1890, je vystavěn za finanční  podpory místních občanů i křížek v Mladoňovicích, jehož
biblický text je  totožný s textem na křížku ve Rteníně.  Neopomenutelnou sakrální  památkou na
území naší obce je i samostatně stojící kříž na Habrovce,  který nechala na oslavu konce 2. světové
války, tedy v roce 1945,  vyhotovit rodina Buřvalových z blízké usedlosti. V jednom ze svých  vyprávění
vzpomínala paní Milada Kolářová na to, jak před ním jako  devatenáctiletá slečna recitovala dlouhou
oslavnou báseň. Nejmladší  křížek v naší obci je místní části Lipina. Na své náklady ho
pořídila a  na vlastní pozemek umístila paní Marie Štěňhová. V jejim rodišti na  Samařově měli
křížek na návsi a tady v Lipině ho postrádala. Posvěcený  byl páterem Josefem Němečkem
30.5.1999.Více zde:
http://www.obec-mladonovice.cz/turisticke-informacni-centrum/sakralni-pamatky/krizky-a-zvonicky/#!
Nejstarším křížkem, který se v naší obci nachází, je ten v Pohledu. Jeho vznik je datován do roku 1872.
Více zde: http://www.obec-mladonovice.cz/turisticke-informacni-centrum/sakralni-pamatky/krizky-a-zvonicky/#!

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2391/mladonovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 18:22:38


